
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,569 5,184 -2,615

1.기타 교직원보수 450 3,065 -2,615

1.교직원대체인건비 450 3,065 -2,615

1.[초]직원대체인건비 450 3,065 -2,615

2.기간제근로자인건비 15 2,340 -2,325 직원대체 인건비 : -2,325,000원*1회= -2,325,000

3.기간제근로자법정부담금 212 502 -290 4대보험 기관부담금 : -290,000원*1회= -290,000

2.학생복지/교육격차 해소 168,667 171,060 -2,393

1.급식 관리 61,462 63,791 -2,329

1.학교급식운영 61,462 63,791 -2,329

3.[초]급식운영비 9,640 9,740 -100

1.일반수용비 6,140 6,240 -100 청소용역(자체) : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]급식기구확충비 9,790 12,019 -2,229

1.일반수용비 4,000 6,229 -2,229 급식비차액 보전비 : -2,229,000원*1회= -2,229,000

2.보건관리 11,714 11,778 -64

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,025 3,089 -64

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송및치료 : -60,000원*1회= -60,000

3.[초]보건실운영 917 921 -4

1.교육운영비 317 321 -4 운영용품 : -4,000원*1회= -4,000

3.학생복지 95,491 95,491 0

2.학생복지운영 91,811 91,811 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,659 9,659 0

2.일반수용비 4,616 3,993 623 차량수리비 : 623,000원*1회= 623,000

3.연료비 5,043 5,666 -623 차량유류 : -623,000원*1회= -623,000

3.기본적 교육활동 44,352 45,452 -1,100

1.교과 활동 21,549 21,714 -165

1.교과활동지원 15,630 15,790 -160

2.[초]보결수업관리 1,500 1,660 -160
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1.기타수당 1,500 1,660 -160 보결수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.과학 교과활동 1,238 1,240 -2

1.[초]학습준비물지원 1,238 1,240 -2

1.학습준비물 1,238 1,240 -2 실험실습재료 : -2,000원*1회= -2,000

4.특수교육교과활동 3,797 3,800 -3

1.[초]교과운영 3,797 3,800 -3

3.비품구입비 137 140 -3 학급비품 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.창의적 체험활동 22,803 23,738 -935

1.자율활동 20,724 21,599 -875

4.[초]각종행사운영 1,425 2,300 -875

1.일반수용비 505 800 -295 현수막 : -295,000원*1회= -295,000

2.교육운영비 920 1,500 -580 행사운영및용품 : -580,000원*1회= -580,000

2.현장체험학습활동 1,211 1,271 -60

1.[초]현장학습 1,211 1,271 -60

1.교육운영비 1,211 1,271 -60 학생식비및간식비 : -113,000원*1회= -113,000

체험비 : 53,000원*1회= 53,000

4.선택적 교육활동 33,989 29,581 4,408

1.방과후학교 운영 26,946 22,491 4,455

1.방과후학교운영 8,935 9,120 -185

1.[초]특기적성교육 1,735 1,920 -185

1.교육운영비 1,735 1,920 -185 방과후운영물품 : -185,000원*1회= -185,000

2.돌봄교실운영 16,623 11,983 4,640

1.[초]돌봄교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 프로그램 재료비 : 20,000원*1회= 20,000

돌봄교실 운영비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]돌봄교실 간식비 3,690 3,855 -165

1.교육운영비 3,690 3,855 -165 돌봄교실 간식구입 : -165,000원*1회= -165,000

3.[초]돌봄전담사 대체인력 인

건비
60 240 -180
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1.기간제근로자인건비 60 240 -180 대체인력 인건비 : -180,000원*1회= -180,000

6.[초]돌봄교실환경개선 4,985 0 4,985

1.비품구입비 4,985 0 4,985
(성립전)돌봄교실 환경개선 물품 구입 : 

498,500원*10종*1회=
4,985,000

2.독서활동 6,543 6,590 -47

1.독서활동운영 6,543 6,590 -47

1.[초]도서구입 4,957 5,000 -43

1.교육운영비 4,957 5,000 -43 도서구입비 : -43,000원*1회= -43,000

2.[초]도서관운영 1,196 1,200 -4

1.일반수용비 996 1,000 -4 도서관자원봉사자운영 : -4,000원*1회= -4,000

5.교육활동 지원 68,259 64,533 3,726

1.교무업무 운영 6,104 6,344 -240

1.교무학사운영 6,104 6,344 -240

2.[초]입학식 및 졸업식 2,260 2,500 -240

1.교육운영비 2,260 2,500 -240 졸업식 행사용품 구입 : -240,000원*1회= -240,000

3.연구학교 운영 17,000 17,000 0

1.연구학교운영 17,000 17,000 0

1.[초]어울림학교운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 3,044 3,065 -21 교직원 연수비 : -21,000원*1회= -21,000

3.교육운영비 6,941 6,920 21 다모임활동 운영 : 42,000원*1회= 42,000

문화예술 및 지역체험활동 운영 : -21,000

원*1회=
-21,000

4.학습지원실 운영 8,882 8,916 -34

1.정보화실운영 8,882 8,916 -34

1.[초]학교정보화지원 7,931 7,965 -34

1.교육운영비 5,838 5,872 -34 프린터토너및잉크 : -34,000원*1회= -34,000

5.교육여건 개선 34,073 30,073 4,000

1.교육환경개선 34,073 30,073 4,000

1.[초]교실환경개선 34,073 30,073 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
교실외측창호시트지부착 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000
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6.학교 일반운영 124,257 120,631 3,626

1.학교기관 운영 43,115 40,054 3,061

1.부서기본운영 28,413 28,568 -155

1.[초]교장실운영 12,054 12,054 0

1.일반업무추진비 2,826 2,826 0 교직원협의회 : 38,000원*1회= 38,000

접대용다과 : -38,000원*1회= -38,000

2.[초]행정실운영 14,737 14,877 -140

1.일반수용비 3,222 3,340 -118 프린터토너등 : -118,000원*1회= -118,000

7.비품구입비 2,361 2,383 -22 사무용비품 : -22,000원*1회= -22,000

3.[초]교무부운영 1,622 1,637 -15

3.비품구입비 385 400 -15 업무용 비품 : -15,000원*1회= -15,000

2.행정지원인력운용 14,702 11,486 3,216

1.[초]사회복무요원인건비 14,702 11,486 3,216

1.기간제근로자인건비 14,702 11,486 3,216
(성립전)인건비,교통비,식비 : 1,608,000

원*2회=
3,216,000

2.시설 장비 유지 79,642 79,077 565

1.학교시설장비유지 79,642 79,077 565

1.[초]공공요금및제세공과금 35,605 35,376 229

2.상하수도료 4,305 4,205 100 상하수도요금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 6,887 6,758 129 전화요금 : 20,000원*1회= 20,000

인터넷통신요금 : 109,000원*1회= 109,000

3.[초]시설일반관리 25,882 25,546 336

1.일반수용비 25,882 25,546 336 시설물소규모수선 : 341,000원*1회= 341,000

시설관리소모품 : -505,000원*1회= -505,000

수목전지 : 500,000원*1회= 500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 442,093 436,441 5,652
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